FONTI: De Lellis, o. c., p. 364, n. 432.

419. – (Cum Ianuenses armaverint XVI galeas ad offensionem fidelium suorum, mandat ut custodiri faciat die noctuque maritimas iurisdictionis sue). (Reg. 1272. D, f. 128).

FONTI: De Lellis, o. c., p. 364, n. 433.

Folii 128 tres quarte partes albe et folium 128 ergo totum album.

Hic desinit supradictum registrum 1272 litera D.

ADD. AD REG. XXVI

1. — Karolus etc. Mag. Nicolao Buccelli et Petro Farinelli, Camere sue thesaurariis etc. Pridem vobis scripsimus in hec verba : — Karolus etc. Thesaurariis Camere sue etc. Placet Excellentie nostre et ... statuimus non minus et pro tutori cautela nostra quam vestra, ut de universalis introytu et exitu totius pecunie proventure ... ad manus vestras pro parte thesauri nostri, undecumque et ex quacumque causa, fiant registra tria ... consimilia ... Nichilominus statuimus ... ut quandcumque contigerit vos facere pagas seu mutua illis de Hospicio, familie et soldaneriis nostris, sicut ea feceritis in pred. tribus registris ... conscribantur ... Simili modo in pred. ... registris scribantur omnia jocalia nostra, ubicumque ea habemus; introytus et exitus eorundem jocalium ... in eisdem registris volumus annotari. Quorum registratorum unum habeat Camerarius in Camera, secundum Magistri Rationales conservent... pro parte nostra, et tertium remaneat penes vos. Ideoque mandamus vobis... quod presentem ordinationem nostram inviolabiliter et infallibiliter observetis. Dat. Neapoli, a. D. MCCLXXII, mense ianuarii, XIIIII eiusdem XV ind., R. n. a. VII. Volentes itaque ... statutum pred., quod de mera conscientia nostra processit, statim ... effectui demandari, vobis iterato mandamus ... ut a presenti in antea registra pred. consimilia fiant ... de toto introytu et exitu pecunie et jocalium etc. ... Excipimus tamen ab istis registris pecuniam expendendam et jocalia assignanda... pro secretis servitiis nostris; quo casu volumus quod, quandcumque expendetis pecuniam de mandato nostro seu assignaveritis jocalia pro secretis servitiis nostris, fiant per vos tria scripta similia, unum vid. in romancio, assignandum per vos presentie nostre ut in nostris cophanis conservetur, aliud... in latino quod Comiti Camerario pro Camera volumus assignari ... et tertium... remaneat penes vos... Dat. Calvi, XXIII ianuarii etc. (Fascic.).

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, II, P. II, p. 8 (trascriz.).

2. — (Iustitiario Terre Bari mandat ut a pheudatariis iurisdictionis sue recolligat pecuniam ab ipsis debitam pro expensis expeditionis in partibus Albanie). Dat. Neapoli, IV martii, XV ind. (Reg. 29, f. 35, t.).

FONTI: Ms. in Arch.

ADD. AD REG. XXVII

3. – (Gualterio de Collepetro, Iustitiario Principatus, mandat ut ab universitatibus iurisdictionis sue recolligat pecuniam taxis focaliorum imposite a. XII ind. — Inter alias, Surrentum pro focalibus CCCXXXV taxatur in unciis auri LXXXIII tarenis XII et granis X; Caprum, pro foc. CXXIII in unc. XXXI; Positanum pro foc. XXXVI in unc. VIII, Castrum Maris pro foc. CXXXXIII in unc. XXXVI; Schifatum pro foc. LX in unc. XV; Lictere pro foc. CXXXVII in unc. XXXIII tar. VII et dim.; Granianum pro foc. CLVI in unc. XXXVIII; Nuceria pro foc. LXI in unc. XV tar. VII et dim.; Vicus pro foc. XXXIII in unc. VIII et dim.) Dat. Trapani, primo decembris XIV ind.

FONTI: *Mss. Ferraro*, n. 37, f. 28, che reca la citaz. errata del Reg. 14, f. 88.

ADD. AD REG. XXVIII

4. – Scriptum est Iustitiario Terre Bari etc. Dudum per Drivonem de Regibaio mil. etc. et iudices M. Curie nostre Angelus de Episcopo, sindicus universitatis Vigiliarum, pro parte vid. iud. Iohannis de Pabo, procuratoris nob. viri Pandolfi Celentani de Iuvenatio mil., domini civitatis Rubi..., ad solutionem C unciarum auri extitit condemnatus, pro emendatione damni quod in destituendo castro civitatis Rubi ipsa universitas dedisse conicitur. Et cum dictus sindicus a pred. sententia viva voce ad nostram audientiam appellasset..., Mag. Iustitiario appellationis predicte ut iuris est deferentes exequitionem prius sententie distulerunt; verum, cum pro parte dicte universitatis processus questionis eiusdem non fuerit nostro Culmini presentatus, nec petitus a M. nostra Curia in tempora in constitutionibus comprehensa, f. t. [mandamus] quatenus universitatem Vigiliarum, secundum constitutionum ordinem ad solutionem pred. C unciarum auri dicto nob. viro Pandulfo Celentano vel eius nuncio... compellas; cum nichil prodesset facere sententias nisi exequioni debite mandentur. Dat. ap. Montemfortem... primo septembbris XV ind. (Reg. 1272. XV ind., f. LX, t.).

FONTI: Paglia, *Istor. di Giovenazzo*, p. 109 (trascriz.); Ms. Chiarito, *Diplomata etc.*, 258 (trascriz.).

ADD. AD REG. XXXI

5. Karolus etc. Vicariis Capitaneis et Potestatibus etc. nec non Consiliis et Communitatibus Tuscie etc. Noverit universitas vestra quod Nos... Abbatem et Conventum monast. S. Salvatoris de Septimo, Florentine diocesis, Cisterciensis Ord., ... cum personis ibidem divino obsequio mancipatis, nec non cum omnibus bonis et iuribus suis, et specialiter molendina eorum posita in flumine Arni prope Gangalandi et Singna, comitatus Florentie,

cum piscariis etc... sub protectione nostra... recepimus speciali; sinceritati vestre.. mandantes quatenus eosdem... habentes favorabiliter commendatos, nullam eis inferatis molestiam iniuriam vel offensam neque ab aliis permittatis inferri etc. Dat. Melfie, XI septembbris XV ind., R. n. a. VII.

FONTI: Arch. di St. di Firenze, pubbl. dal Terlizzi, *Docc. ecc.*, p. 214, n. 394 (trascriz.) Ms. Bibl. Naz. Nap. X. D. 62, quint. 17 (trascriz.).

ADD. AD REG. XXXIII

6. – Karolus etc. Viris providis et discretis Rolandino de Canusa, Protestati Senarum, et Capitaneis partis Ecclesie, et eiusdem civitatis Consilio etc. Accendente ad presentiam nostram ex parte vestra Iacobo Bencivegne, ambassatore vestro, proposuit... quod vos ad regimen civitatis vestre elegistis pro futuro anno Iacobum de Rovilia de Regio, primo, secundo Franciscum de Follano, tertio Guidonem Iulionem de Polenta, quarto Alexandrinum de Corviato de Parma, quinto Matheinum de Cornerio, sexto Raonem de Canoboli, septimo Hugolinum de Savignano, octavo Tadeum Comitem de Montefeltro. Quam electionem Maiestati nostre presentavit ut deberemus ipsam ... confirmare, eligendo quem primo vellemus, et in defectu primi ... alium ... Unde Nos, considerantes quod omnes sunt boni et fides, ipsam electionem ... confirmamus, et volumus quod primus habeat ipsum regimen in hoc anno, si ... personaliter veniet in termino constituto, et si non veniet, secundus ... et sic de aliis usque ad finem.

De illis autem, qui sunt inter Senas et Pisas, qui volunt venire ad mandata Ecclesie atque nostra, non possumus vobis plenarie respondere, quia dictus ambassator nescivit nomina illorum ... Unde mandamus vobis quod nullo modo aliquem recipiatis de predictis donec Nobis scribatis nomina ... et habeatis ... mandatum.

De blado propter carestiam Regni ad presens vobis non possumus respondere.

Verum, quia ex parte Palochensium, fidelium nostrorum, fuit expostum ... quod ipsi obsederant castrum Prati, quod tenebant inimici publici Ecclesie Romane et nostri rebelles, tali modo quod non poterat se defendere, placuit vobis requirere eos ut promicterent vos recipere dictum castrum ..., et ipsi consenserunt quod ipsum castrum haberetis tali pacto quod rebelles venirent ad mandata nostra et vos destrueretis cassarum et muros ipsius castri; quod postea non est factum, et modo tenetis castrum ipsum munitum, nec cogistis ipsos rebelles ad nostra mandata accedere ... ; de quo non modicum admiramur. Quare vobis mandamus ... quatenus, si est ita, cassarum dicti castri et muros eius funditus diruatis, et quod de cetero non substineatis aliquem inimicum Ecclesie atque nostrum ... sicut gratiam nostram cupitis retinere. Et si non volueritis dictum castrum destruere, ipsum

nostro Vicario generali in Tuscia assignetis ut de ipso faciet velle nostrum.
Dat. Melfie, a. D. MCCLXXI, mensis octubris, VII eiusdem, XV ind.,
R. n. a. VII.

FONTI: Arch. di St. di Siena, *Riformagioni*, pubbl. dal Terlizzi. *Docc. ecc.*, p. 216, n. 396.

ADD. AD REG. XXXIV

7. - (*Comunica al Giustiziere di Terra di Bari di aver conferito l'Ar- cipretato di Altamura, che è di regia collazione, al prete Nicolò de Qua- toniara, e gli ordina di fargli corrispondere i suoi diritti e di fargli pagare quanto deve esigere dai suoi debitori.* Dat. XI iulii XV ind.).

FONTI: *Notamenta varia*, vol. 3, ms. pr. R. Filangieri, f. 73.

ADD. AD REG. XXXV

8. - Karolus etc. Matheo de Riso, civi Messane etc. Ex parte Abbatis et conventus monast. S. Marie de Valle Iosafath in Messana fuit ... expositum quod, cum ipsi tenent ... [molendinum] unum, cum quodam viridario sibi contiguo, in territorio Messane, in loco qui dicitur de Cammaris, ad monast. ipsum pertinens pleno iure, nob. vir Philippus de Tuxiaco, Regoi Sicilie Amiratus, Mlessane accedens, et asserens molendinum et viridarium ... ad eum ratione Amiratie pertinere de iure, ... Abbatem et conventum pred. possessione molendini et viridarii ... spoliavit, ipsaque tibi tradidisse dicitur, per te in sequestro tenenda donec de iure utriusque ... ordine iuditiario co- gnoscatur ... Quare Nobis ... supplicarunt ut providere eis ... dignaremur. Cum igitur ecclesiarum ... iura manutenere ... cupiamus illesa, f. t. ... mandamus quatenus, si premissis veritas suffragatur, molendinum et viridarium ... Ab- batet et conventui restituas ... Si vero dictus Amiratus in molendino et viri- dario pred. ius aliquod se credit habere, illud ordine iuditiario prosequatur. Dat. Rome per mag. Symonem de Parisius etc., a. D. MCCLXXII, primo aprilis, XV ind., R. n. a. VII.

FONTI: Copia legale per Not. Matteo de Sinapa di Messina, del 3 giugno 1277, pubbl. dal Torraca, *Il giudice Guido dalle Colonne di Messina*, in *Giornale Dantesco*, V, 1897, p. 276.

9. - Karolus etc. Matteo de Riso mil. de Messana etc. Ex parte Abbatis et conventus S. Marie de Valle Iosafath fuit ... monstratum quod, licet pridem tibi dederimus ... in mandatis ut molendinum unum cum quodam viridario sibi contiguo in territorio [Messane] ..., quibus nob. vir Philippus de Tuxiaco Regni Sicilie Amiratus, karissimus consanguineus etc. ... dictos Abbatem et conventum ... destituit ... et que tibi idem Amiratus per te in sequestro tenenda donec de utriusque iure cognosceretur ordine iudiciario

super illis dicitur assignasse, si constaret tibi... de premissis, eisdem Abbati et conventui... restituere procurares; tu tamen ad execucionem pred. mandati nostri absque conscientia dicti Amirati... procedere aliquatenus non curasti. Nos igitur exinde plurimum amirantes, ... f. t. ... precipimus quatenus... pred. mandatum nostrum diligentius exequaris. Et ecce Stratigoto et iudicibus Messane... damus... in mandatis ut, si ad exequendum pred. mandatum negligens fueris..., te ad id exequendum debita cohercione compellant, et ipsi dictum... mandatum nichilominus exequantur. ... Dat. Neapoli per mag. Symonem de Parisius etc., a. D. MCCLXXII, XVI iunii, XV ind., R. n. a. VII.

FONTI: Copia leg. del Not. M. de Sinapa di Messina cit. al n. prec., pubbl. dal Torraca, *l. c.*

ADD. AD REG. XXXVII

10. – Karolus etc. Per presens privilegium notum facimus... quod Nos attendantes sinceritatem devotionis et fidei firmitatem, quibus cives Messane inter ceteros Regni nostri fideles specialiter claruerunt, liberaliter eis reddimus ad beneficia et ad gratias liberales. Cum igitur redditus dicte civitatis in vino quo abundat plurimum consistere dignoscatur, qui etiam annullarentur penitus si aliunde vinum deferretur ad ipsam, Nos... inhibemus ne aliquis ad civitatem ipsam vinum aliunde deferre presumat, nisi forte generalis Vicarius vel Straticotus aut Castellanus seu aliqui nostri officiales, in civitate ipsa manendo, pro usu eorum seu familie sue tantum, Nobis etiam vel liberis nostris ibidem personaliter existentibus pro usu nostre Curie vinum deferri ab aliis partibus faceremus... Ad hec, ampliorem eis gratiam facientes... statuimus ut quotiens de mandato nostro congregari contigerit stolum generale, dicta civitas et cives galeam rubeam habeant, et in hoc inter ceteras civitates specialiter honoretur ac aliis preferatur, nullo tamen aliis civitatibus preiudicio faciendo, cum in aliis particularibus stolis que congregari contigerit extra Siciliam, liberum Nobis remaneat galeam rubeam illi de qua magis Nobis placuerit concedere civitati. Ut autem huiusmodi etc. Dat. Capue, per manus Gaufridi de Bellomonte. Regni Sicilie Cancellarii, a. D. MCCLXXII mense februarii, die XXV eiusdem etc.

FONTI: La Mantia, *Privilegi inediti di Messina del sec XIII*, p. 3 sg. (Arch. Comunale di Messina).

11. – (Senescallo Provincie mandat ut, in exactione ab hominibus Comitatus Forcalquerii taxis pro matrimonio Beatricis filie sue ratione V solidorum turonensium pro foculario, homines ipsos in possessione privilegiorum et immunitatum manuteneat, «cum sit indignum ut liberalitas subventionis predicte afferat eidem universitati dispendium, quod potius favorem et fru-

ctum ipsis debuerit quesivisse »). Dat. Neapoli XIII martii XV ind. (Reg. 1272. XV ind., f. CLXXXX).

FONTI: Del Giudice, *Cod. diplom.*, II, P. II, p. 180.

12. – Karolus etc. Subditorum nostrorum commoti clamoribus, contra eos qui spreto pacis ac iusticie cultu auctoritate propria destituant possessores, quod ex multorum insolentia temporibus istis invaluit, destitutorum ipsorum crassantium severioris constitutionis edicto providimus coercendum. Statuimus igitur quod nullus de Regno nostro, potens vel humilis, nobilis vel plebeius, cuiuscumque gradus vel conditionis existat, aliquem alium, de Regno similiter vel in Regno, possessione vel quasi possessione rei mobilis vel immobilis auctoritate propria spoliare presumat. Quod si quis presumpserit penam super hoc Regni Constitutionibus comprehensam, vel si maiorem vel minorum Serenitas nostra decreverit se noverit incursum. Et ut tam dissoluta temeritas severius arceatur, subscriptum modum in hoc volumus observari, ut si quis per alium fuerit infra Regni tempora, vid. a tempore prelii Beneventi citra, vel erit de cetero taliter destitutus et id M. Curie nostre vel officialibus nostris ad quorum iurisdictionem ... pertinebit, denunciare voluerit, favorabiliter admittatur, dum tamen velit ac eidem M. Curie ... vel officiali ... iuret ac si poterit prebeat fideiussoriam cautionem, ibidem stare iudicio, tam de possessione quam de proprietate rei, cuius possessione se dixit destitutum, ac parere ... Curie nostre mandatis, et tunc, recepto ... iuramento de veritate dicenda, interrogetur ... attente quando fuerit eiusdem rei possessionem adeptus, et qualiter ipsam ... possidebat, per quem et quorum auxilio vel favore, quibus presentibus ..., ubi quando qualiter, qua occasione vel causa, et utrum cum armis vel sine armis fuerit destitutus, et ea omnia in actis fideliter redigantur.

Demum, vocatis tam illo qui super destitutione delatus est, quam illis quibus presentibus dicetur destitutio fore facta, nec non aliis, si quos is qui destitutum se dixerit producere forte velit, ac recepto ... iuramento ..., delatus interrogetur ... Super quibus omnibus interrogentur similiter omnes alii cum ipso delato vocati. Delatum tamen vocari volumus et sub fideiussione teneri de premissis ..., ea tamen conditione subiecta quod si delatus fideiussionem ... dare noluerit vel ... nequiverit, ... personaliter capiatur in carcere detinendus quounque fideiussionem ... exhibeat vel post cause decisionem mandatis Curie pareat et satisfaciat ...

Quod si delatus forte aliquos alios interfuisse deponat vel aliquos per se viderit utiliter producendos, hi ad examinationem similiter evocentur; quorum ... depositiones ... similiter conscribantur. Et sic de negotio ipso, non per libelli oblationem vel delationem, sed celeriter et summarie ... cognoscatur.

Et si forte ante ulteriore cause cognitionem delatus de obiecta fuerit

destitutione confessus, vel postmodum ex cause cognitione convictus, ad restituendum destitutum in possessione vel quasi ..., uti destitutionis tempore possidebat, et satisfaciendum sibi de damnis expensis et interesse, nec non ad penam Regni constitutionibus comprehensam, vel si maiorem aut minorem ... nostra dictaverit Celsitudo, compellatur instanter, appellatione aliqua non obstante. Ut tamen de acriori pena, si Nobis placuerit, providere possimus, id statim quod delatus confessus fuerit vel convictus nostro Culmini volumus intimari.

Volumus etiam ut ab ipsis principio cause cuilibet partium sub aliqua ... pena mandetur, et id inter acta scribatur, quod causa pendente se offendere non presumant, nec aliquid innovare; que pena, si contempta fuerit, exigatur instanter; et id protinus nostre Curie intimetur.

Et si forte aliqua partium debite satisfactioni pene ipsis obtemperare noluerit, vassalli eius, si quos habuerit, ... eum nullo modo recipient sibique in aliquo non pareant ... Quod si fecerint, subibunt penam nostre Maiestatis arbitrio infligendam.

Nichilominus tamen officialis, qui penam imposuit, vocatis ... fidelibus nostris ... et contumaces ... vel rebelles, potenti manu destitutat omnibus bonis suis et capiat de personis; nec ipsos liberare aut bona eorum restitui eis volumus nostra conscientia inconsulta.

Eodem modo procedi volumus in omnibus maleficiis, scilicet quod accusator vel denuntiator et accusatus etiam vel delatus iurent et dent securitatem et dicant totum factum, tempus et locum et nomina illorum per quos poterit veritas indagari. Actum Neapoli, a. D. MCCLXXII, mense martii, XV eiusdem, XV ind., R. n. a. VII.

FONTI: Trifone, *Legislaz. Angioina*, p. 19 sgg.

13. – Scriptum est Guillelmo de Lagonessa Senescallo Provincie. Ambassatores Ianue in nostra presentia constituti exposuerunt quod quedam galea, veniens de partibus Calabrie, de licentia nuntiorum nostrorum, ... victualibus onerata, ... applicuit ap. Areas, ibique per nostros nuntios est detenta, et licteram de licentia ad bladum, et personas existentes in dicta galea per nostram Curiam detinentes, in eorum preiudicium et gravamen; et quod etiam alii homines Ianue cum eorum lignis, de diversis partibus venientes, contra iustitiam molestantur... Cum Nos devetum fecerimus in terra nostra ita strictum quod nullus officialis noster posset sine pena persone concedere licentiam alicui extraendi bladum de terra nostra nisi super hoc a Maiestate nostra habeat licteras speciales ..., mandamus tibi ... quantum diligenter inquiras quis abstulit eis licteras et quis dedit eis licentiam, et si non poteris... invenire, facias omnes iurare; et quod inveneris Nobis scribas; et [homines] dicte galee et alios Ianuenses captos, qui non debent in persona puniri, receptis... fideiussoribus, debeas a carcere liberare

et eorum defensiones integre audire, et unum pro debito et delicto alicuius non debeas aggravare; nec eos contra iustitiam molestes ... Volumus tamen quod devetum bladi et salis per terram et mare nostrum ab omnibus ... facias observare, donec Nobis et nostris satisfecerint de commissis ... Dat. Rome, VIII madii [I ind.].

FONTI: Ms. G. M. Monti in Arch., con molte inesattezze e con la citaz. errata del Reg. 17, f. 3.

14. — Karolus etc. Straticoto et iudicibus Messane etc. Ambassiatores civitatis Messane, ad nostram accedentes presentiam, ... supplicarunt ut, cum homines ipsius civitatis, qui hactenus in superfluo mulierum ornatu nec non in immoderatis dotibus ... ultra quam eorum exigerent facultates gravabantur quam plurimum et depauperabantur totaliter, ita quod nisi oportuno remedio sibimet succurrissent depauperationis et totalis inopie periculis subiacerent, super moderando ornatu mulierum et dandis dotibus ... et aliis infrascripta statuta duxerunt ordinanda, confirmare statuta ipsa... dignaremur. Nos igitur, qui statum ipsius civitatis... tranquillum cupimus et felicem..., statuta ipsa... rata et firma habemus, illaque ... confirmamus ... ; f. v. ... mandantes quatenus statuta ipsa, prout inferius continentur, ab omnibus in civitate pred. observari... faciatis.

Quorum statutorum tenor per omnia talis est: Provisum est quod sive in pecunia numerata sive in bonorum stabilium extimatione non dentur in dotem ultra tria milia tarenorum auri et mille in robba estimata, nisi sit aliqua sine patre vel matre vel aliqua vidua, quibus aliqua bona opulenta sint devoluta, que dando in dotem omnia bona eis competentia nubere possunt. Infrā tamen quantitatem pred. potest minus dare, secundum quod competunt facultates. — Item, invitatrices ultra X pro utraque parte non vadant, et de hominibus ultra IV. — Item, quod si in nuptiis filarmatas fieri contingat, de nocte choree non fiant. — Item, quod nullus gratia nuptiarum vel associandorum dominorum vel dominarum habeat cereum, nisi infra quantitatem IV rotulorum de cera. — Item, quod robba et guarnimenta data pro sponsis non apprecient vel incantent nisi XII viri vel infra et plures in incantatione ipsa XII non intersint. — Item, quod robba et guarnimenta data pro sponsis portentur honeste in scrineis vel occulte et non ita publice et pompose ut hactenus fieri consuevit. — Item, quod ultra quantitatem D cannarum auri filati in nullo particulari faciolo apponantur et faciola facta ultra quantitatem predictam nullo modo deportentur. — Item quecumque portare velit frontale de auro vel impernatum non portet eum nisi capite discohoperto. — Item, quod cordelle impernate in mantello aliquo non portentur. — Item, quod quolibet cursu friseorum ultra cannas XXX auri filati non apponatur, nec liceat frisaturam ipsam dupplicare ut aliquando de pernis et frisis fieri consuevit. — Item, quod pretium centenarii

de auro filato apponendo in faciolis vel in frixeis vel in aliis operibus V tarenorum pretium non excedat. — Item quod nulla portet listas in brachiis vel in pectore in laneo vestimento; permictitur tamen in vestimentis sericis cammelloctis et iuppis albis. Pretium vero listarum augustale unum non excedat. — Item, in mantellis sericis de cetero faciendis liste iuxta fimbrias nullatenus apponantur. — Item, quod nulla zona argentea dominarum cum cincto et argento excedat pondus VIII unciarum de marca. — Item, frisei in mantellis non apponantur, et olim positi admoveantur. — Item, inhibita est infrisatura de pernis. — Item, quod de seta non apponantur in listis manutergiorum ultra II uncias pro quolibet manutergio. — Item, quod in lintheaminibus, pro quolibet lintheamine singulari non apponantur ultra IV uncie sete. — Item, quod pro quolibet pari lintheaminum VIII tamen uncie apponantur. — Item, quod secundum veterem et antiquam consuetudinem in cortinis et boscheriis III liste fiant pro capite tantum; quilibet sit latitudinis ad plus unius plante pro qualibet lista. — Item, ordinatum est quod mortui discohoperta facie non portentur, tam mulier quam vir; et expresse inhibitum est ut mulieres ginesiam non faciant, et ut post funus discohoperto capite et sine mantello et discalciate non vadant. In cuius rei testimonium etc. Dat. Neapoli per mag. Simonem de Parisius, Regni Sicilie, Cancellarium, a. D. MCCLXXII, XVI iunii XV ind., R. n. a. VII.

FONTI: Giardina, *Capitoli e privilegi di Messina*, p. 46 sgg. Riporta la citaz. del Reg. 1272. XV ind., f. CXXX, t.

15. — Scriptum est Iacobo de Bursono Vicario in Tuscia. Intelleximus quod Albertus Marchio Malaspina et quidam alii nobiles de Contrada, qui nostre et tue sunt iurisdictioni subiecti, dant Obertino de Andito et suis, inimicis Ecclesie atque nostris, auxilium et favorem contra fideles nostros de Placentia. Unde ... tibi ... mandamus quatenus dictum Albertum et alios similes coram te personaliter facias comparere et accipias ab eis iuramentum et bonam securitatem quod de cetero similia non attemptent et quod ipsi Marchio et sui faciant vivam guerram; et si predicta non fecerint, sine mora diffides eos et incontinenti, convocato auxilio fidelium Tuscie et specialiter Episcopi, qui eos odit, facias exercitum contra eos ipsosque destruas et dissipes... Cautus etc. ... Dat. ap. Montemfortem, XXIII augusti XV ind. (Reg. 17, f.).

Fonti: Ms. I. Mazzoleni in Arch., senza citaz. del foglio.

ADD. AD REG. XXXVIII

16. — (Iustitiario, Secreto, Vice Secreto Terre Laboris, nec non et baiulis et officialibus Neapolis scribit quod « pro parte hominum popularium platearum Saliti, Summeplatee et Porte Sancti Ianuarii de civitate Neapolis,

[sunt conquerendo monstratum] quod, licet terra ipsa in partes divisa sit, et ipse platee pro una parte eiusdem civitatis que vocatur « obtina » habitantur, et homines ipsi pro rata dictam partem seu obtinam contingentem convenient et conferunt cum aliis hominibus aliarum partium civitatis eiusdem in exactionibus singulis, silicet in commissionibus exercendis, portandis litteris, equis et someriis eorum pro servitiis nostre Curie capiendis, custodia captivorum aliisque servitiis, ultra debitum et ratam eos contingentem aggravant et affligunt, et occasiones inveniendo frivolas contra eos ipsos pignorant, et pecuniam et bona eorum alia indebite ab ipsis exigunt et extorquent, nec minus in derogatione nostri nominis et honoris quam subiectorum ipsis preiudicium et gravamen. » Idcirco mandat ne talia gravamina ulterius committantur). Dat. Rome, XXX aprilis XV ind.

FONTI: Minieri Riccio. *Il Regno di Carlo I, ecc.*, p. 61; che reca la citaz. errata del Reg. 13, f. 97, t.

ADD. AD REG. XLI

17. – XIX novembris I ind. Averse. Scriptum est Iustitiario Terre Ydronti. Volumus ... quatenus Albanenses, qui sunt penes Pallam virgatam ap. Brundusium, ... recipiens, ipsos induas condecenter et, providens ipsis de equitaturis aliisque necessariis usque ad nostram presentiam, eos ad Nos sub custodia fida transmicias; facturus expensas... et recepturus... apodixam... Dat. etc.

FONTI: Del Giudice, *La fam. di Manfredi*, p. 88, che reca la citaz. errata del Reg. 5, f. 124.

ADD. AD REG. XLII

18. – Scriptum est eisdem (Secretis Principatus etc.). Ex parte leprosorum domus S. Marie Magdalene de Aversa fuit... supplicatum ut, cum ipsi et predecessores eorum, qui... a Catholicorum Regum Sicilie temporibus et post adventum nostrum in Regnum usque ad hec tempora consueverunt percipere... helemosinam de proventibus baiulationis Averse singulis annis pro vita et substentatione eorum, vid. de frumento modios XIII ad veterem mensuram Averse, carratas duas de vino, porcum unum et ligaturam unam de lino, exhiberi sibi ea pro a. presenti... de benignitate regia [dignaremur]. Quocirca f. v. ... mandamus quatenus, si notorium fuerit..., pred. res ... exhiberi curetis ... eisdem. Et si ... frumentum vinum et alie res pred. non fuerint de proventibus ipsius baiulationis, pretium pro rebus eisdem eis integre persolvatis. Dat. Averse, V octobris I ind.

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, II, P. II, p. 63, che non reca citazione archivistica.

19. – (Secreto Principatus precipit ut mandatum de solvendis expensis fr.

Troiano, Inquisitori in Iustitiariatibus Principatus Terre Laboris et Aprutii exequatur). Dat. Averse, XI decembris I ind. (Reg. 3, f. 124, t.).

FONTI : MSS. P. Kaeppeli in Arch.

ADD. AD REG. XLIV

20. – Iustitiario Terre Ydronti (?)

Cum Iohannes de Brayda ..., olim Iustitiarius Terre Ydronti, quandam quantitatem ordei, assignati sibi pro parte Curie ... per mag. Massarium Terre Ydronti in partibus illis, faciat conservari, f. t. ... mandamus quatenus ordeum ipsum a nuncio eiusdem Iohannis ... recipias et eidem ... apodixam ... facias. Cautus quod ordeum ipsum bonum sit et utile, quia de receptione ipsius tuis humeris inheremus. Dat. ap. Montemfortem, per eundem (Symonem de Parisius) etc.

FONTI : Brayda, *G. de Brayda* : p. 118, n.; che reca la citazione errata del Reg. 3, f. 31 e riporta la data del 3 settembre I ind. (1272).

21. – Karolus etc. Doaneriis Bari etc. Ex parte ven. patris ... Archiepiscopi et Capituli Maioris ecclesie Barensis ... fuit expositum ... quod, licet Archiepiscopi et Capituli Barenses ... clericum unum in Doana Bari, qui diebus singulis decimas proventuum eiusdem Doane aliorumque veterum iurium Curie nostre in eadem terra ad opus Barensis Archiepiscopi et Capituli percipiebat, continue habere consueverint, nec non et C libras cere pro paschali cereo eiusdem Ecclesie ... annis singulis in festo Palmarum ... percipere et habere, vos tamen dictos Archiepiscopum et Capitulum habere clericum ipsum in dicta Doana ... non permittitis, eisque quantitatem cere pred. exhibere, ut asserunt, denegatis. Quare f. v. ... mandamus quatenus si Barenses Archiepiscopi et Capitulum ... clericum ... consueverunt habere in Doana ... nec non et quantitatem dicte cere ... percipere, ... vos clericum ... recipere decimas ... diebus singulis ... libere permicentes ..., easdem C libras cere ... exhibere curetis ... Dat. ap. Montemfortem, per mag. Symonem etc., a. D. MCCLXXII mense septembbris, XXII eiusdem, prime ind., R. n. a. VIII. (Arch. del Duomo di Bari, perg. 21).

FONTI : *Cod. dipl. Barese*, II, p. 45, n. 21..

22. – Protestantur pred. mag. Portulani, licet de subscriptis vassellis navigantibus ap. [Barolum] infra mensem augusti XV ind. et pres. I ind. ius balistarum exigi debeant et requirere, tamen adhuc nichil exinde perceperunt, pro eo quod ipsa [vassella] nondum redierunt, cum iuxta consuetudinem ... [in]l reditu vassellorum ... ius huiusmodi est requirendum ; vid.:

de onere panzonis Desse de Iadara, navigantis ap. [Barolum] victualibus domus Hospitalis S. Iohannis Ierosolimitani ;

de onere panzonis sire Benevenuti et sire Martini de Dragundo, vocati « *Sanctus Nicolaus* », navigantis illuc cum victualibus Domus Templi;

de onere vasselli sire Mani et Omniboni, vocati « *Sanctus Albanus* », navigantis cum victualibus eiusdem Domus Templi;

de onere panzonis Andree de Iadara, vocati « *Sanctus Cristofonus* », navigantis cum eisdem victualibus Domus Templi;

de onere navis Nicolai Stramatie de Baro, vocate « *Sanctus Nicolaus* », navigantis cum eisdem victualibus Domus Templi;

de onere navis Petri Bugari de Venetiis, vocate « *Sanctus Marcus* », navigantis cum victualibus Domus S. Marie Theotonicorum;

item, de onere teride Iohannis Rane de Venetiis, vocate, que applicans Tranum de Venetiis, onerata diversis mercimoniis, intrans portum Trani et deinde recedens, infra mensem augusti XV ind. navigavit ad partes ultramarinas (Arch. di St. di Napoli, Fascicoli, busta MR (2), f. 154 e t.).

FONTI: Nicolini, *Cod. dipl. Ven.-Napol.*, I, P. I, p. 47.

23. — Scriptum est nob. viro Fortibrachio de Romania etc. Insistentibus apud Nos pluribus pro liberatione nob. mulieris Philippe, uxoris Manfredi Malette, ac potentibus eam tibi custodiendam commicti, Nos ipsam secundum infrascriptam formam providemus [ad] tuam custodiam committendam; vid. quod tu Luchisino de Florentia Capitaneo Aquile..., recipienti nostro nomine, promittas et te sollepniter obliges quod ipsa Philippa de tua custodia sine nostro speciali mandato ... non recedet, set eam ad mandatum nostrum in custodiam nostram reduces, quodque ipsa dum in tua erit custodia viro suo non mittat licteras vel nuncios aut pecuniam, neque sibi consilium seu auxilium aliquod exhibebit, nec etiam recipiet ab eodem neque cum ipso aut aliquo tractabit vel praticabit aliquid quod in dapnum aut dispendium nostrum vel Regni ... valeat redundare. Pro quibus ... observandis obligabis pred. Capitaneo ... totam terram ... quam tenes in Regno et ... aliam terram ubicunque consistat. Et super obligatione huiusmodi conficietur publicum instrumentum... tui sigilli munitione roboratum. Quibus peractis pred. Philippam tue tradi custodie faciemus. Dat. Neapoli, mense octubris, XX eiusdem, I ind.

FONTI: Ridola, *Federico d' Antiochia ecc.*, in *Arch. stor. Nap.*, XI, p. 245 (trascriz.) con la citaz. errata del Reg. 10, f. 95.

24. — Karolus etc. Amirato nostro vel eius Locumtenenti in Apulia et Brundusio. Cum SS. in Christo Pater Gregorius etc. aliquos Fratres Minores intendat ad presens ad Romanie partes pro nuntiis destinare, Nosque nolimus quod propter defectum navigii moram in eundo trahere valeant aliquam, f. v. ... mandamus quatenus ... [navigium unum] ... sub

expensis Curie nostre... invenire curetis; ita quod in adventu nuntiorum ipsorum... navigium ipsum ad navigandum paratum inveniant infallibiliter... ; ita quod nullam moram protrahant, imo celeriter... ad Romanie partes accedant... Nos enim Secreto Apulie et Vice Secreto Terre Hydronti... iniungimus ut... pecuniam necessariam ad hoc vobis debeat ministrare. Scituri etc. Dat. Neapoli, XXVI octubris.

FONTI: Ms. Bibl. Naz. X. D. 62, qu^{int}. 17.

25. – (Mag. Portulanis Sicilie, Apulie, Calabrie, Principatus, Terre Laboris et Aprutii capitula mittit de eorum officio exercendo). Dat. Neapoli, XXIII decembris I ind. (Reg. 15, f. 147).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I*, p. 110; Sicola. *Rep.* 14, f. 122.

26. – (Iud. Iohanni Carofilii de Baro committit officium Mag. Portulani et procuratoris Sicilie, amotis iud. Peregrino de Maraldo et Rogerio Sclavo de Messana). (Reg. 15, f. 147).

FONTI: De Lellis, *Notam.* I, f. 816, in *Reg. Chart. Ital.*, *I Reg. perduti*, II, p. 55; Chiarito, *Rep.* 29, f. 259.

27. – (Petro de Sumeroso et Iohanni de Alneto, militibus etc., mittit stipendiarios L, pro associando dom. Odoardo, ill. Regis Anglie primo-genito). (Reg. 15, f. 147).

FONTI: De Lellis, *Notam.*, I, f. 816, in *Reg. Chart. Ital.*, *I Reg. perduti*, *l. c.*; Chiarito, *l. c.*

28. – (Petro Capuano de Amalfia committit officium Mag. Portulani et procuratoris Apulie). (Reg. 15, f. 148, t.).

FONTI: De Lellis *l. c.*

29. – (Iud. Iohanni Carbono de Piscaria committit officium Mag. Portulani in Calabria). (Reg. 15, f. 148, t.).

FONTI: De Lellis, *O. c.*, p. 56; Chiarito, *l. c.*

30. – (Falconi de Vigiliis committit officium Mag. Portulani in Principatu Terra Laboris et Aprutio). (Reg. 15, f. 148, t.).

FONTI: De Lellis, *l. c.*

ADD. AD REG. XLV

31. – Scriptum est universis Prelatis Comitibus Baronibus et nobilibus Regni Albanie etc. Ut de statu et successibus nostris, quos prosperos audire cupitis, pleniores notitiam habeatis, significamus vobis... quod per Dei gra-

tiam plena sospitate gaudemus et cuncta nostra negotia prospera diriguntur. Sane, intellecto nuper ex relatione Gazi Chinardi, in Albania Vicarii et Capitanei generalis, quod vos eidem Capitaneo devote obedientes,... assistitis sibi totis viribus in omnibus nostris servitiis... , quodque licteras Paleologi vobis ad subvertendum vos de fide nostra transmissas eidem Capitaneo resignantes, magnum in hoc erga Nos signum devotionis et fidei ostenditis, fidelitatem vestram multiplicis exinde laudibus commendamus; mandantes et hortantes... quatenus, in nostris obsequiis consueta devotione atque constantia vos fideliter exercentes, et carentes... a pred. Paleologi fraudibus, quibus sicut nostis alias vos decepit ad faciendam electionem de Nobis et nostris heredibus in Reges Albanie, ad requisitionem pred. nostri Capitanei... promptis animis procedatis, ac ipsi tamquam persone nostre in omnibus pareatis humiliter nostraque negotia contra hostes faciendo, eis vivam guerram prosequimini viriliter et potenter, ut exinde nostram uberius consequimini gratiam et favorem. Dat. ap. Montemfortem, ... primo septembris I ind.

FONTI: Del Giudice, *La fam. di Manfredi*, in *Arch. stor. Nap.*, V, p. 87 (trascriz.), che reca la citaz. errata del Reg. 5, f. 282.

32. - Scriptum est mag. Hugoni de Bisuncio, Camerario Urbis etc. Cum Nos iud. Iacobum de Archiepiscopo de Capua, et iud. Adenulfum de Surrento ad syndicandum nob. virum Rogerium de Sancto Severino Comitem Marsicensem et Vicarium Urbis suosque officiales duxerimus ordinandos, f. t. mandamus quatenus eisdem iudicibus in expensis necessariis, prout aliis iudicibus qui ad syndicandum preteritos Vicarios accesserunt provisum extitit, studeas providere. Dat. Neapoli, a. D. MCCLXXII, mense octobris, XIII eiusdem I ind., R. n. a. VIII.

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, II, P. II, p. 160 (trascr.), ove non appare la citazione archivistica.

33. - Scriptum est Sacro Senatui Populoque Romano, dil. amicis suis etc. Inter omnia sollicitudinum onera nostris incumbentia humeris, precipue cupientes Urbem Romanam et populum sub nostro regimine constitutos salubriter et fideliter in statu quieto et pacifico gubernari; quia per Nos presentialiter id exequi non valemus, illos viros ad hoc curamus exquirere, quorum prudentiam et industriam in multis et arduis probaverimus negotiis et de quibus certa et longa experientia nullatenus dubitamus. Ecce igitur nob. virum Berardum de Rayano, dil. cons. etc., cuius fidem atque prudentiam, strenuitatem et industriam plene cognovimus ab experto, ... ipsum Vicarium nostrum in Urbe, evocato ad alia nostra servitia nob. viro Rogerio de Santo Severino Comite Marsicense, duxerimus ... statuendum, sperantes quod idem Berardus Urbem et Populum, pusillos et magnos, ad honorem

nostrum et bonum statum vestrum in pace et iustitia reget fideliter et salubriter gubernabit.

Quare universitati vestre [mandamus] quatenus eundem Berardum ... recipiatis ob reverentiam nostram honorabiliter et benigne, sibi tamquam Vicario nostro ... pareatis devote ac efficaciter intendatis. Dat. ut supra (XIX octobris I ind.). (Reg. 3, f. 135).

FONTI: Ms. in Arch.

34. – Scriptum est Amelio de Curbano Senescallo Lombardie. De prudenteria et fidelitate tua plenam fiduciam obtinentes, prorogandi nomine nostro, usque ad tempus de quo tibi videbitur expedire, treugas quas [cum] communi Astensi habemus, ... concedimus potestatem; ita tamen quod in huiusmodi prorogatione treugarum adiciatur expresse ut Nos prorogationem ipsam per te faciendam possimus infra certum terminum competentem confirmare vel etiam infirmare. Dat. Neapoli, ultimo octobris I ind.

FONTI: Tallone, *Tomaso I Marchese di Saluzzo*, p. 379, con la citaz. errata del Reg. 15, f. 158, t.

35. – Scriptum est Vicario Urbis. Intellecto laudabili testimonio, quod de fide et legalitate Iohannis Porcarii et Nicolai Malaspine de Urbe, iudicium, perhibetur, ... f. t. ... mandamus quatenus eosdem iudices cum aliis VI iudicibus forensibus, iudicibus palatinis et non plures de Urbe, tecum studeas retinere, aliquo statuto... Urbis contrario non obstante; cum ipsi duo de Urbe satis noscantur sufficere cum aliis VI forensibus supradictis. Dat. Averse, XXII novembbris I ind.

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, II, P. II, p. 161, con la citaz. del Reg. 15.

36. – Scriptum est Capitaneo Primicerio et Antianis civitatis Parme et eiusdem civitatis et societatis Consilio. Cum Nos nobiles viros Pelamornos de Peregrino, consanguineos dom. Summi Pontificis, ... intuitu dicti domini speciali benivolentia prosequimur, sinceritatem vestram actente requirimus et rogamus quatenus dictos nobiles, ob reverentiam... Summi Pontificis, cui in proximo gradu astricti sunt sanguine..., ad vestram recipiatis gratiam et amorem, ac ipsos... tractantes curialiter et benigne, ipsis, facientibus inimicis S. Romane Ecclesie nostris et communis Parme vivam guerram, omnia eorum bona restituatis... Scituri quod ex hoc multa bona vobis poterunt pervenire nichilque Nobis possetis facere gratius in presenti. Dat. Neapoli, ultimo decembris I ind.

FONTI: Perugini, *Spigolature da Reg. Ang.*, in *Riv. Arald. e gen.*, I, p. 536.

37. – Karolus etc. Potestati Capitaneo Consilio et Comuni Senensi etc. Cum comune Ianue conventiones et pacta, que cum ipsis habuimus et eis

inviolabiliter observavimus, temere violarint, Nos et gentem nostram multipliciter offendentes, neque curantes de offensis satisfacere per Nos pluries requisiti, Nos contra eos tamquam contra ruptores federum iustitiam nostram prosequimur, indicentes et moventes eis guerram tamquam nostris publicis inimicis. Quare devotionem vestram, quam ad nostrum honorem promptam credimus et paratam, attente requirimus et hortamur districte, nichilominus vobis preciendo mandantes quatenus pred. Ianuenses... reputetis ut hostes, facientes eis tamquam inimicis publicis, ad requisitionem nostri generalis in Tuscia Vicarii, vivam guerram, ipsique Vicario in hiis oportunum auxilium favorem et consilium potenter et efficaciter exhibentes, ita quod in hoc vestre circa Nos devotionis comprobantes constantiam, teneamur illam merito multis laudibus comedare.

Ad hec miramur non modicum quod, sicut accepimus, vos per eundem nostrum Vicarium sepius requisiti, talliam militum pro parte que vos contingit eidem solvere denegatis; quod Nos molestum plurimum reputantes, districte vobis precepimus ut talliam ipsam iuxta requisitionem eiusdem Vicarii sine ulteriori dilatione integraliter persolvatis. Dat. Capue, a. D. MCCLXXIII, die primo martii I ind., R. n. a. VIII.

FONTI: Saint-Priest, *Hist. de la conquete de Naples*, IV, p. 262, che lo ha tratto dall'Arch. di St. di Firenze.

38. – Karolus etc. Bertrando de Reali, Castellano castrorum Malte et Gaudisii etc. Cum Robbertum Caforium... Magistrum insularum... Malte et Gaudisii et Camerarium... duximus statuendum, f. t. precipimus quatenus de percipiendis et procurandis iuribus et proventibus insularum ipsarum, nec non de procurandis massariis animalibus et rebus aliis omnibus Curie nostre ibidem existentibus te nullatenus intromictas, set ea omnia pred. Robberto assignes, per ipsum... ad opus nostre Curie procuranda. De quorum assignatione fieri facias tria puplica consimilia instrumenta, quorum unum tibi retineas, aliud Mag. Rationalibus M. Curie... mittas et tertium eidem Robberto debeas assignare.

Commictimus tantum tibi castrorum ipsorum custodiam et quod de questionibus criminalibus et causis que penam criminis irrogent tantum cognoscas et punias delinquentes iuxta qualitatem criminis et prout postulat ordo iuris; et si que compositiones seu transactiones in questionibus ipsis contigerit fieri inter partes, pecunia que promictetur a partibus in modum compositionis vel alio modo eidem Robberto pro parte nostre Curie assignetur, et idem Robbertus teneatur... nostre Curie ponere rationem ...

Et quia pro salubriori custodia castrorum... servientes CL ultramontanos ad presens propter incursus Ianuensium et aliorum nostrorum hostium providimus deputari, de quibus servientes ultramontanos L per Vicarium Sicilie ad te transmitti precipimus, quia alias C intelleximus te habere ..., f. t. precipimus

quatenus servientes L recipias et una cum aliis C... ad... castrorum custodiam deputes, prout melius videris expedire. Rescripturus Camerario et Mag. Rationalibus ac Magistro balistariorum nomina et cognomina ... predictorum.

De solvendis vero gagii tibi et servantibus ipsis... eidem Robberto... precipimus ut tibi per te... exhibeat gagia consueta, et servantibus ipsis ad rationem de turonensibus VIII pro quolibet ipsorum per diem exhibeat singulis tribus mensibus, sicut alia castra solventur, vel ante si videris esse necesse. Actente curans quod nullus alias serviens in custodia castrorum ipsorum ponatur nisi sit ultramontanus.